
COMUNE DI MEZZOJUSO
Città Metropolitana di Palermo

Proposta N. 4

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL
SINDACO

N. 3 del 22-04-2021

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER SOSPENSIONE ATTIVITÀ
DIDATTICA IN PRESENZA ISTITUTO COMPRENSIVO "BEATO DON PINO PUGLISI" PLESSI DI
MEZZOJUSO A SEGUITO DI PRESENZA DI FOCOLAIO ATTIVO DI CONTAGIO DA
CORONAVIRUS.
 
 
Visto l'art. 1  del Decreto Legge 23/2/2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” che, al comma 1, dispone: “allo scopo di evitare il
diffondersi del Covid19 le autorità competenti sono tenute ad adottare ogni misura di contenimento e
gestione adeguata e proporzionata all'evolversi della situazione epidemiologica”;
Visto l’art. 2  del D.L. 1 aprile 2021, n. 44 che prevede  “Dal 7 aprile al 30 aprile 2021, è  assicurato 
in presenza sull'intero territorio nazionale lo svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui 
all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e dell'attività scolastica e didattica 
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e del primo anno di frequenza della scuola
secondaria di primo grado. La disposizione di cui al primo periodo non può essere derogata da 
provvedimenti dei Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano e dei
Sindaci. La predetta deroga è consentita solo in casi di eccezionale e straordinaria necessità dovuta 
alla presenza di focolai o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di 
sue varianti nella popolazione scolastica.  I provvedimenti di deroga sono motivatamente 
adottati sentite le competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e  
proporzionalità,  anche  con  riferimento  alla possibilità di limitarne l'applicazione a specifiche 
aree  del territorio”;
Richiamati i Decreti emanati dal Presidente del Consiglio dei Ministri in ordine alla attuale emergenza
epidemiologica;
Richiamate le Ordinanze Contingibili e Urgenti sin qui emanate dal Presidente della Regione Sicilia;
Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 29 del 31/03/2021 che ha dichiarato il
Comune di Mezzojuso "zona rossa" alla data del 14 aprile 2021;
Preso atto che con successiva Ordinanza n. 38 del 09 aprile 2021, il Presidente della Regione Siciliana
ha disposto l’istituzione della “zona rossa” in tutto il territorio della Città Metropolitana di Palermo
sino alla data del 22 aprile 2021;
Vista la nota di questa  Commissione Straordinaria 4772 del 21 aprile 2021 con la quale tenuto conto
della nota dell’Asp di Palermo Distretto 36 Misilmeri che comunicava “la mancata inversione del trend
di crescita del numero dei soggetti positivi al tampone nonché di quelli posti in isolamento domiciliare



” è stato rappresentato al Presidente della Regione Siciliana l’esigenza di prorogare la “zona rossa”
presso questo Comune che andrà a scadere il 22 aprile 2021;
Vista la nota dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale prot n 1147
del 06/04/2021 avente ad oggetto: “D.L 1 aprile 2021 n° 44 – misure urgenti per il contenimento
dell’epidemia da Covid-19, precisazione in materia di apertura degli istituti scolastici di ogni ordine e
grado”;
Vista la nota di questa  Commissione Straordinaria n 4769 del 21 aprile 2021 con la quale è stato
chiesto al Dipartimento di prevenzione U.O. Territoriale di Misilmeri  se sussistano casi di natura
eccezionale, legati alla presenza di focolai o a un grado estremamente elevato di rischio di diffusione
del virus e delle relative varianti che richiedono l’adozione delle ordinanze previste dall’art. 2, comma
1 del richiamato D.L. 1 aprile 2021, n. 44;
Vista l’allegata nota dell’ASP Dipartimento di prevenzione U.O. Territoriale di Misilmeri n. 8162 del
22/04/2022 che comunica la presenza di un focolaio attivo di contagio da Coronavirus presso la sez. A
dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo “Don Pino Puglisi”, dove sono stati segnalati n. 4 alunni
positivi e n. 2 dubbi in attesa di verifica, con genitori positivi e considerato che alcuni congiunti dei
positivi frequentano la Scuola primaria dello stesso istituto, ritiene opportuno che si disponga la
chiusura dell’Istituto nell’attesa che venga effettuato uno screening da concordarsi tra l’USCAS di
Termini Imerese e il Dirigente Scolastico;
Tenuto conto che il contact tracing rivolto alla popolazione scolastica è stato programmato per il
prossimo 27 aprile;
Ritenuto pertanto, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque
finalizzata ad ulteriormente contenere l’emergenza epidemiologica in corso dover disporre con propria
ordinanza la chiusura dell’Istituto Comprensivo “Don Pino Puglisi” dal 23 al 28 aprile 2021;
Visto l’art.32 della legge 833/1978, nonché l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, che
attribuiscono al Sindaco la competenza all’emissione di provvedimenti contingibili ed urgenti in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale;
Considerato che tale intervento si rende necessario per garantire il rispetto di tutte le condizioni di
sicurezza e organizzative previste dalla normativa vigente, sia per il personale presente che per
l’utenza;
Ritenuta quindi la propria competenza, per le motivazioni sopra riportate e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

ORDINA
la sospensione delle attività didattiche in presenza dell’Istituto Comprensivo “Don Pino Puglisi” plessi
di Mezzojuso dal 23 al 28 aprile 2021,  nelle more di prendere atto delle risultanze dello screening  tutti
gli alunni e il personale in servizio dell’Istituto, già programmato per il prossimo 27 aprile;

DISPONE
che, la presente Ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata e che la stessa sia trasmessa:

-          al Presidente della Regione Sicilia;
-          al signor Prefetto di Palermo;
-          al Commissario per l’Emergenza COVID della Provincia di Palermo;
-          alla Direzione Sanitaria dell’ASP 6 di Palermo;
-          all’Ufficio di Prevenzione dell’ASP 6 U.O. Misilmeri;
-          al Dirigente Scolastico;
-          alla Stazione dei Carabinieri di Mezzojuso.

che, il presente provvedimento sia pubblicato:
-       per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online di Questo Ente;
-       per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale di Questo Ente
“estratto atti/pubblicità notizia, sottovoce ordinanze”;  

 
 
Mezzojuso, 22-04-2021  IL PRESIDENTE

 DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA



 CON I POTERI DEL SINDACO
  DOTT.SSA VALERIA GASPARI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


